PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 4314/2025

Assunto: Revisão e adequação dos horários de realização de obras públicas, em período noturno, na

Rua Rui Barbosa e adjacências (Centro).

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à revisão e adequação dos horários de

realização de obras públicas, em período noturno, na Rua Rui Barbosa e adjacências

(Centro).

De acordo com denúncias de moradores, obras públicas estão sendo

realizadas no Centro de Jacareí, especificamente na Rua Rui Barbosa, General Carneiro

e Waldemar Berardinelli, no período da noite, das 21h às 4h.

Relatos indicam que o barulho excessivo tem causado grande transtorno

e prejudicado o direito ao sossego e ao descanso da população, especialmente de

pessoas acamadas e de trabalhadores que precisam estar dispostos no dia seguinte.

É necessária a revisão imediata dos horários de execução das obras para

que sejam adotadas medidas que minimizem o impacto sonoro, garantindo o bem-estar e

o descanso dos munícipes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P